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Lunes 15 de enero 

08:15 – 08:30 Entrega de materiales 
08:30 – 09:00 Inauguración del curso 

  Dr. David García-Dorado. Cap de Servei de Cardiologia 

  Dr. Angel Moya Mitjans. Unitat d’Arítmies 

I: ASPECTOS BÁSICOS DE LOS MARCAPASOS 
Moderadores:. Dr. Jordi Pérez Rodón. Dr. Angel Moya 
 
09:00 – 09:15 Tiempos.   

Dr. Jaume Francisco 
09:15 – 09:30 Algoritmos básicos de la terapia antibradicardia 

Dra. Nuria Rivas 
09:30 – 09:45 Algoritmos avanzados de la terapia antibradicardia  

Dr. Gabriel Martín 
9:45 – 10:00 Seguimiento marcapasos 

Sr. Gabriel Pascual  
10:00- 10:30  Discusión y QUIZ trazados MCP *  
 
10:30 – 11:00 Pausa Café 
 
II:  ASPECTOS BÁSICOS DE LOS DESFIBRILADORES 
Moderadores Dr. Jaume Francisco. Dr. Ferràn Roses 
 
11:00 – 11:15  Bases de la terapia antitaquicardia. 

Dr. Jordi Pérez  
11:15 – 11:30 Discriminadores 

Dr. Ivo Roca 
11:30 – 11:45 Seguimiento desfibriladores 

Sra. Helena Tornos 
11:45 – 12:15  Discusión y QUIZ trazados DAIs * 
 
III: NUEVOS ASPECTOS DE LA TERAPIA DE RESONCRONIZACIÓN 
Moderadores Dra. Alba Santos, Dra. Nuria Rivas 
12:15 – 12:30 Aportación de la estimulación multipunto en la terapia 

de resincronización 
Dr. Joaquín Osca 

12:30 – 12:45  Resincronización cardiaca en pacientes pediatricos 
Dr. Ferràn Roses. 

12:45 – 13:00  Localización del punto de estimulación en VI: ¿cómo 
seleccionarlo? 

 Dr. Jordi Pérez 
13:00 – 13:30  DISCUSIÓN Y QUIZ trazados TRCs 
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13:30 – 14:30 Comida de trabajo 
 
IV: EXTRACCIÓN 
Moderadores: Dr. Ivo Roca, Dra. Patricia Fumero 
 
14:30 – 14:45 Indicaciones 

Dra. Alba Santos 
14:45 – 15:00  Claves del éxito para una la extracción de electrodos 
  Dr. Cesar Khazen 
15:00 – 15:15    Experiencia Hospital Vall d’Hebron 
  Dr. Merhad Moradi 
15:15 – 15:30 Resultados y reflexiones del registro Europeo ELECTRA  
  Dr. Jean Claude Deharo 
15:30 – 15:45 Discusión 
 
 
V:TRATAMIENTO ANTICOAGULANTE EN EL IMPLANTE Y  
SEGUIMIENTO  DE DISPOSITIVOS 
Moderadores: Dr. Ivo Roca, Dra. Antonia Sambola 
 
15:45 – 16:05  Doble y triple terapia: Indicaciones, adherencia, riesgos 

y manejo 
 Dr. Ignacio Ferreira 
 
16:05 – 16:25  Manejo de la anticoagulación en el implante de 

dispositivos:  
Dr. Jaume Francisco 
 

16:25 – 16:45 Diagnóstico y manejo de las complicaciones 
hemorrágicas  
Dr. Rafael Rodríguez Lecoq 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lunes 15 de enero 
 
VI. ACTUALIZACION EN MONITORIZACION Y TRATAMIENTO DE LOS 
PACIENTES CON SINCOPE 
Moderadores: Dr. Jaume Francisco, Dr. Enrique Galve 
 
16:45 – 17:00    Monitorización ECG prolongada en pacientes con 

síncope de origen desconocido: ¿A quién? ¿Cómo? 
¿Cuándo?  

 Angel Moya 
 
 

17:00 – 17:15  Síncope y Bloque de rama: ¿lo de siempre o tenemos 
mas datos? 
Dr. Ivo Roca 
 

17:15 – 17:30 Estimulación cardiaca en el síncope reflejo: ¿cómo 
interpretar todos los datos que tenemos? 
Dr. Gonzalo Barón 

  
17:30 – 17:45   Discusión 
 
 

Martes 16 de enero 
 
VII. ESTIMULACION SIN CABLES Y DAI SUBCUTANEO 
Moderadores: Dr. Jordi Pérez-Rodón, Dr. Ferrán Roses 
 

09:30 – 09:45  Anatomía torácica relevante en el implante de un DAI 

subcutáneo 

Dr. Damián Sánchez Quintana 

09:45 – 10:00  Implante y seguimiento de los DAIS subcutáneos  
 Dr. Miguel Ángel Arias 
10:00 – 10:15 Estado actual y perspectivas futuras de los marcapasos 

sin cables 
 Dr. José María Tolosana  
10:15 – 10:30 Discusión 
 
10:30 – 11:00 Pausa Café 
 
 



Martes 16 de enero 

VIII. PROFILAXIS, DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO ACTUAL DE LAS 

INFECCIONES EN LOS DISPOSITIVOS  

 

MODERADORES: Dra. Alba Santos, Dra. Pilar Tornos 
 
11:00 – 11:15  Identificación de pacientes en riesgo de infección 

Dra. Patricia Fumero 
11:15 – 11:30  Nuevas técnicas de imagen en el diagnóstico de las 

infecciones por dispositivos 
Dr. Nazzarena Pizzi 

11:30 – 11:45 Novedades en la prevención y tratamiento de las 
infecciones 

  Àxel Sarrias 
11:45 – 12:00  Papel de la enfermería en la evitación y detección de las 

infecciones, durante el implante y el seguimiento 
Sra. Arancha Aguilar 

12:15 – 12:30 Discusión 
 
XIX. Situación actual de los implantes en España 
Moderadores: Dra. Nuria Rivas, Dr. Jorge Silvestre 
 
12:30 – 12:45  Registro de Marcapasos 

Dra. Marta Pombo 
 
12:45 – 13:00 Registro de DAI 

Dr. Ignacio Fernández Lozano 
 
13:00 – 13:15 Registro DAI SQ 

Dr. Miguel Angel Arias 
 
13:15 – 13:45 Discusión 
 

13:45– 14:45  Comida de trabajo 

 



Martes 16 de enero 
 
 
X.AVACES TECNOLOGICOS. ACTUALIDAD Y PERSPECTIVAS  
Moderadores: Dr. Ángel Moya, David García-Dorado 

 

14:45 – 15:00  Aplicaciones móviles para el seguimiento y la gestión 
del paciente con dispositivo cardiaco implantable 

 Dr. José Martínez Ferrer 
15:00 – 15:15 El paciente ante las nuevas tecnologías y Apps médicas 

en la gestión de su enfermedad 
 Dr. Ermengol Vallés 
15:15 – 15:30 Importancia e impacto de la longevidad de los DAIs 
 Dr. Fernando Arribas 
 
15:30 – 15:45  Arritmias y SAHS: Prevalencia, diagnóstico y gestión 

conjunta. Registros Poblacionales de pacientes con MP 

y Apnea de Sueño. 

 Dr. Julio Martí Almor 

15:45- 16:00  Home Monitoring: beneficios de la transmisión diaria. 

Resultados TRUECOIN. 

 Dr. Jorge Silvestre  

 

16:00 – 16:15 Discusión 

XI. FIN DE FIESTA: CONCURSO DE TRAZADOS (con  votación 

interactiva) 

16:15 – 17: 45 Dra. Nuria Rivas, Dr. Jordi Pérez, Dr. Ivo Roca Dr. Jaume 
Francisco, Dra. Alba Santos 

 
 
 

 
 
 

Ponentes/moderadores: 

Ponentes/Moderadores 

 

Ponentes/Moderadores 

Las sesiones se desarrollarán en la planta 10ª del Hospital General 

Cuota de inscripción: 350 euros. 

(Incluye comidas de trabajo) 



Sra. Arantxa Aguilar  H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. Miguel Ángel Arias  H. Univ. Virgen de la Salud. Toledo 

Dr. Fernando Arribas H. 12 de Octubre. Madrid 

Dr. Gonzalo Barón Esquivias H. Virgen del Rocío. Sevilla 

Dr. Jean Claude Deharo H. La Timone, Marseille (France)  

Dr. Ignacio Fernández Lozano H. Puerta de Hierro. Madrid 

Dr. Ignacio Ferreira H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. Jaume Francisco  H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dra. Patricia Fumero H. Univ. Dexeus. Barcelona 

Dr. Enrique Galve H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. David García-Dorado H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. César Khazen Medical University.Viena (Austria) 

Dr.Julio Martí H. Del Mar. Barcelona 

Dr. Gabriel Martín H. Univ. Arnau de Vilanova. Lleida 

DR. José B Martínez Ferrer H. de Txagorritxu. Vitoria 

Dr. Merhard Moradi H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. Ángel Moya H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. Joaquín Osca H. La Fe. Valencia 

Sr. Gabriel Pascual H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. Jordi Pérez-Rodón H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dra. Nazzarena Pizzi H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dra. Marta Pombo H. Costa del Sol. Marbella 

Dra. Nuria Rivas H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. Ivo Roca  H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. Rafael Rodríguez Lecoq  H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. Ferran Rosés H. Univ. Vall d’Hebrón Barcelona 

Dra. Antonia Sambola H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. Damián Sánchez Quintana Facultad de Medicina de Badajoz 

Dra. Alba Santos H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. Axel Sarrias H. Univ. Germans Tries i Pujol. Badalona. 

Dr. Jorge Silvestre H. La Paz. Madrid 

Dr. Jose M Tolosana H. Clínic. Barcelona 

Sra. Helena Tornos H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dra. Pilar Tornos H. Univ. Vall d’Hebrón. Barcelona 

Dr. Ermengol Valles H. Del Mar. Barcelona 

 

 

 

 

 INFORMACIÓN E INSCRIPCIONES 

Secretaría de Cardiología. Hospital Vall d’Hebron. Srta. Rosalía Coronado 
Tel: 93 274 61 34 
Fax: 93 274 60 63 

E-mail: rcoronado@vhebron.net 


